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동암고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-02 예산액 8,323,645,000

1. 제1조 2021학년도 학교회계 제1차 추가경정 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 8,323,645,000원으로 

하며,

   세입·세출의 명세는 세입·세출 예산서와 같다.

2. 제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 

   추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우학교운영위원회자문및

 이사회의 

   심의를 받은 것으로 간주한다.

3. 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비 및 제수당

   2. 소속직원의 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 동암고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 8,323,645 7,286,670 1,036,975 14.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 80,740 5,032,510 60.4

학생복지/교육격차 해소 480,154 1,564,716 18.7

기본적 교육활동 61,768 329,817 3.9

선택적 교육활동 23,300 272,100 3.2

교육활동 지원 136,800 350,851 4.2

학교 일반운영 10,856 436,329 5.2

학교시설 확충 252,439 337,322 4

학교 재무활동 -9,082 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,030,595 7,356,823 88.3

이전수입 기타이전수입 1,380 10,380 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 866,842 10.4

자체수입 행정활동수입 5,000 39,600 0.4

기타수입 전년도이월금 0 50,000 0.6
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,032,510 4,951,770 80,740

1.교직원보수 3,810,918 3,810,918 0

1.사립학교 교원보수 3,381,281 3,381,281 0

1.기본급 2,304,980 2,304,980 0

1.봉급 2,131,756 2,131,756 0

2.정근수당 173,224 173,224 0

2.정액수당 544,721 544,721 0

1.정근수당 46,780 46,780 0

2.성과상여금 179,915 179,915 0

3.가족수당 26,400 26,400 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 114,000 114,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 7,800 7,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 29,640 29,640 0

9.시간외근무수당 107,414 107,414 0

10.관리업무수당 5,412 5,412 0

11.학교운영지원수당 15,480 15,480 0

3.부담금 206,239 206,239 0

1.교직원법정부담금 206,239 206,239 0

4.실비변상 325,341 325,341 0

1.정액급식비 72,240 72,240 0

2.명절휴가비 245,301 245,301 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 429,637 429,637 0

1.기본급 272,450 272,450 0

1.봉급 260,901 260,901 0

2.정근수당 11,549 11,549 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 54,447 54,447 0

1.정근수당 6,930 6,930 0

2.성과상여금 22,500 22,500 0

3.대우공무원수당 3,938 3,938 0

4.가족수당 4,800 4,800 0

5.시간외근무수당 13,759 13,759 0

6.학교운영지원수당 2,520 2,520 0

3.부담금 43,458 43,458 0

1.교직원법정부담금 43,458 43,458 0

4.실비변상 59,282 59,282 0

1.정액급식비 11,760 11,760 0

2.명절휴가비 26,219 26,219 0

3.연가보상비 8,643 8,643 0

4.직급보조비 12,660 12,660 0

2.기타 교직원보수 1,186,504 1,131,460 55,044

1.교직원대체인건비 1,186,504 1,131,460 55,044

1.교원대체인건비 1,186,504 1,131,460 55,044

1.봉급 700,524 700,524 0

2.정근수당 8,280 8,280 0

3.성과상여금 55,044 0 55,044
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

55,044,000원*1교=
55,044,000

4.가족수당 600 600 0

5.교원보전수당 1,620 1,620 0

6.교직수당 63,000 63,000 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,160 17,160 0

8.시간외근무수당 25,510 25,510 0

9.정액급식비 35,280 35,280 0

10.명절휴가비 66,430 66,430 0

11.기간제교원인건비 86,910 86,910 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

12.학교운영지원수당 16,740 16,740 0

13.기간제교원법정부담금 109,406 109,406 0

3.교직원 복지 및 역량강화 35,088 9,392 25,696

1.교직원연수 3,282 7,182 -3,900

1.직무연수 3,282 7,182 -3,900

1.일반수용비 3,282 7,182 -3,900 교직원직무연수 : -3,350,000원 = -3,350,000

심폐소생연수비 : -550,000원 = -550,000

2.교직원복지 31,806 2,210 29,596

1.퇴임식,스승의날행사 610 10 600

1.교직원복지비 610 10 600  퇴임식행사경비 : 600,000원 = 600,000

2.교직원체육행사 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 교직원체육행사 : -1,200,000원 = -1,200,000

3.교직원문화행사 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교직원문화탐방 : -1,000,000원 = -1,000,000

4.교직원맞춤형복지비 31,196 0 31,196

1.맞춤형복지비 31,196 0 31,196
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 31,195,530원

=
31,196,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,564,716 1,084,562 480,154

1.급식 관리 1,359,757 970,383 389,374

1.학교급식운영 1,359,757 970,383 389,374

1.영양사인건비 18,669 18,669 0

1.무기계약직원인건비 6,634 6,634 0

2.기간제직원인건비 10,115 10,115 0

3.기간제직원법정부담금 1,920 1,920 0

2.조리원인건비 312,324 232,155 80,169

1.무기계약직원인건비 282,982 202,813 80,169
(성립전_1추)급식종사원인건비지원금 : 

75,036,000원*1교=
75,036,000

(성립전_1추)1분기급식종사원인건비지원금

 : 5,133,000원*1교=
5,133,000

2.기간제직원인건비 1,258 1,258 0

3.무기계약직원법정부담금 28,084 28,084 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식재료구입비 944,925 635,720 309,205

1.급식용식재료비 944,925 635,720 309,205
(성립전_1추)무료급식비지원금 : 1교

*74,045,000원=
74,045,000

(성립전_1추)무료급식비지원금 : 

201,780,000원 =
201,780,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 1교

*561,000원=
561,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

2,244,000원*1교=
2,244,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 

24,460,000원*1교= : 24,460,000원*1교=
24,460,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 

24,460,000원*1교= : 1교*6,115,000원=
6,115,000

4.급식운영비 81,777 81,777 0

1.일반수용비 32,235 32,235 0

2.전기요금 26,400 26,400 0

3.상하수도료 17,400 17,400 0

4.기타공공요금 3,942 3,942 0

5.교직원복지비 1,800 1,800 0

5.대체인건비 2,062 2,062 0

1.기간제직원인건비 2,062 2,062 0

2.기숙사 관리 54,000 54,000 0

1.기숙사운영 54,000 54,000 0

1.기숙사운영비 54,000 54,000 0

1.일반수용비 38,096 38,096 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 1,266 1,266 0

4.기타공공요금 1,458 1,458 0

5.교육운영비 830 830 0

6.비품구입비 350 350 0

3.보건관리 53,930 46,607 7,323

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,637 18,137 1,500

1.학생건강검사 11,134 11,134 0

1.학생복지비 11,134 11,134 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 7,003 7,003 0

1.일반수용비 4,780 4,780 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 1,423 1,423 0

3.[국고]흡연예방사업비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방사업비 : 1,500,000 

=
1,500,000

2.[국고]학교환경위생관리 34,293 28,470 5,823

1.먹는물관리 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0

2.공기질측정 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

3.방역관리 7,850 6,650 1,200

1.일반수용비 7,850 6,650 1,200
(성립전_1추)학교방역 긴급지원비(1,2학

기) : 1교*1,200,000원=
1,200,000

4.공기청정기운영비지원 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

5.코로나19방역활동도우미 인건비 4,623 0 4,623

1.기간제직원인건비 4,623 0 4,623
(성립전_1추)코로나19 방역대응 활동도우

미 인건비 : 1교*4,623,000원=
4,623,000

4.학생복지 97,029 13,572 83,457

1.학생복지운영 97,029 13,572 83,457

1.졸업앨범제작 13,572 13,572 0

1.교육운영비 13,572 13,572 0

2.학생교과서구입 1,989 0 1,989

1.교육운영비 1,989 0 1,989
(성립전_1추)교과서지원금(무상지원) : 

1,989,000 =
1,989,000

3.학생교복구입 73,200 0 73,200

1.교육운영비 73,200 0 73,200
(성립전_1추)교복구입비 : 교복구입비 

72,300,000원*1교=
72,300,000

(성립전_1추)추가 교복구입비 : 1교

*900,000원=
900,000

4.마음치유및생명지키미지원금 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지원금

 : 1,800,000원*1교=
1,800,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기숙사비지원금 6,468 0 6,468

1.교육운영비 6,468 0 6,468
(성립전_1추)기숙사비지원금(사회배려) : 

6,468,000원 =
6,468,000

3.기본적 교육활동 329,817 268,049 61,768

1.교과 활동 70,715 64,080 6,635

1.교과활동지원 41,560 41,560 0

1.학습준비물구입 5,750 5,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

2.교사용교과서(지도서)구입 5,310 5,310 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0

3.기초학력지도 30,500 30,500 0

1.운영수당 28,600 28,600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.국어 교과활동 2,790 2,790 0

1.교과운영 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

3.사회 교과활동 2,010 2,010 0

1.교과운영 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0

4.수학 교과활동 3,020 3,020 0

1.교과운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

5.과학 교과활동 7,040 7,040 0

1.교과운영 7,040 7,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 6,685 2,865 3,820

1.교과운영 6,685 2,865 3,820
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,435 2,615 3,820
(성립전_1추)체육교과활동지원금(스포츠클

럽활동비) : 1,400,000원*1교=
1,400,000

(성립전_1추)토요스포츠강사수당 : 

1,920,000원 =
1,920,000

(성립전_1추)체육대회지원(전국체육대회 

대표선수 훈련비) : 1교*500,000원=
500,000

2.비품구입비 250 250 0

7.예술 교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 950 950 0

2.학습준비물 500 500 0

8.외국어 교과활동 3,345 3,345 0

1.교과운영 3,345 3,345 0

1.교육운영비 3,345 3,345 0

9.특수교육교과활동 2,815 0 2,815

1.교과운영 203 0 203

1.학생복지비 203 0 203
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 203,000원*1교=
203,000

2.특수교육지도사인건비 2,612 0 2,612

1.기간제교원인건비 2,612 0 2,612 특수교육지도사퇴직금 : 2,612,000원 = 2,612,000

2.창의적 체험활동 259,102 203,969 55,133

1.자율활동 45,642 57,642 -12,000

1.학생회활동지원 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
학생회활동지원교육운영비(선거,축전.체육대회.

학생의날행사등 : 500,000원*30학급 =
15,000,000

2.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.체육대회 2,830 2,830 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

4.학교특색사업 9,142 9,142 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 3,742 3,742 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.다문화체험 3,170 3,170 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

6.학생자율선택과제운영 3,000 30,000 -27,000

1.일반수용비 3,000 30,000 -27,000
학생자율선택과제운영비 : -27,000,000원 

=
-27,000,000

7.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 177,031 133,527 43,504

1.수학여행 143,624 100,120 43,504

1.여비 2,620 2,620 0

2.교육운영비 141,004 97,500 43,504
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) 지 :

 43,504,000원*1교=
43,504,000

2.수련활동 32,115 32,115 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 31,715 31,715 0

3.현장학습 1,292 1,292 0

1.여비 1,292 1,292 0

3.동아리활동 5,139 3,250 1,889

1.동아리활동 5,139 3,250 1,889

1.학생복지비 5,139 3,250 1,889 공예활동경비 : 500,000원 = 500,000

밴드(클린처)활동경비 : 200,000원 = 200,000

탁구 동아리활동경비 : 290,500원 = 291,000

편집부(돋음)활동경비 : 104,900원 = 105,000

독서토록(파란)동아리 : 170,000원 = 170,000

국제분쟁 동아리 : 300,000원 = 300,000

미국드라마 동아리 : 72,500원 = 73,000

기타연주반 동아리 : 250,000원 = 250,000

4.봉사활동 1,600 1,600 0

1.장애학생돕기 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.자연보호활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 29,690 7,950 21,740

1.진로계획활동 3,800 3,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.진로체험활동 25,890 4,150 21,740

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 23,940 2,200 21,740
(성립전_1추)멘토초청학과별진로멘토링 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

20,740,000원*1교=
20,740,000

4.선택적 교육활동 272,100 248,800 23,300

1.방과후학교 운영 259,800 237,000 22,800

1.방과후학교운영 259,800 237,000 22,800

1.교과프로그램 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.특기적성교육 250,800 228,000 22,800

1.운영수당 232,800 228,000 4,800
(성립전_1추)자유수강권지원금 : 

4,800,000원*1교=
4,800,000

2.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)방과후 운영비 : 18,000,000

원*1건=
18,000,000

2.독서활동 11,800 11,800 0

1.독서활동운영 11,800 11,800 0

1.도서구입 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.기타 선택적 교육활동 500 0 500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.대학교 교육실습생 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)전북대20만),전주대(10만 : 

300,000원 =
300,000

(성립전_1추)조선대 1명*100,000원 : 1명

*100,000원=
100,000

(성립전_1추)전주대 1명*100,000원 : 1교

*100,000원=
100,000

5.교육활동 지원 350,851 214,051 136,800

1.교무업무 운영 137,181 136,301 880

1.교무학사운영 137,181 136,301 880

1.교무실무사인건비 73,464 73,464 0

1.무기계약직원인건비 67,403 67,403 0

2.무기계약직원법정부담금 6,061 6,061 0

2.교무학사운영 22,130 21,250 880

1.일반수용비 8,100 8,100 0

2.교육운영비 14,030 13,150 880
(성립전_1추)2022학년도 수능6월 모의평가

 대강료 : 1명*880,000원 =
880,000

3.교육활동홍보 17,800 17,800 0

1.일반수용비 17,800 17,800 0

4.입학식 및 졸업식 9,835 9,835 0

1.교육운영비 9,835 9,835 0

5.교육과정평가 8,752 8,752 0

1.기타공공요금 1,368 1,368 0

2.교육운영비 3,884 3,884 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

6.환경정리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.생활지도운영 7,270 3,400 3,870

1.학생생활상담지도 3,270 1,400 1,870

1.학생생활지도 운영 3,270 1,400 1,870

1.교육운영비 3,270 1,400 1,870
(성립전_1추)노동인권교육 강사비 지원금

 : 1,870,000원*1교=
1,870,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 3,000 1,000 2,000

1.학교폭력맞춤형대응 3,000 1,000 2,000

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 500 1,500 학폭위원회 회의경비 : -500,000원 = -500,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원금 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

3.일반업무추진비 500 0 500 학폭위원회 회의경비 : 500,000원 = 500,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.소방훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.안전교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.연구학교 운영 71,700 0 71,700

1.연구학교운영 71,700 0 71,700

1.시도교육청지정 71,700 0 71,700

1.교육운영비 61,698 0 61,698
1-1 공통재정(교육역량강화) : 11,020,000

원 =
11,020,000

(성립전_1추)1-1 공통재정(교육역량강화)

 : 1교*11,600,000원=
11,600,000

(성립전_1추)1-3 통섭형인재양성(교육역량

강화) : 4,500,000원*1교=
4,500,000

1-2오순도순공동교육과정(교육역량강화) :

 -300,000원 =
-300,000

(성립전_1추)1-2오순도순공동교육과정(교

육역량강화) : 7,000,000.원*1교=
7,000,000

1-1공통재정(업무추진비) : 580,000원 = 580,000

교과교실운영지원비 : 27,297,840원 = 27,298,000

2.목적사업업무추진비 10,002 0 10,002
(성립전_1추)교과교실제운영지원비 : 

35,150,000원 =
35,150,000

교과교실제운영지원비 : -27,298,840원 = -27,298,000

(성립전_1추)교과교실연수운영및협의회비

 : 1,850,000원 =
1,850,000

오순도순 (업무추진비) : 300,000원 = 300,000

4.학습지원실 운영 10,400 10,400 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 8,900 8,900 0

1.학교정보화지원 8,900 8,900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 4,200 4,200 0

5.교육여건 개선 124,300 63,950 60,350

1.교육환경개선 124,300 63,950 60,350

1.책·걸상구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.PC구입 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

3.교실환경개선 87,300 46,950 40,350

1.일반수용비 16,200 16,200 0

2.비품구입비 71,100 30,750 40,350
교원업무용컴퓨터및모니터구입 : 

1,590,000원*15대 =
23,850,000

 기숙사화장실냉난방기 : 2,500,000원*4대

 =
10,000,000

교무실복사기(47925KG) 구입 : 3,000,000

원*1대=
3,000,000

기숙사실냉난방기 : 3,500,000원*1대 = 3,500,000

4.기숙사냉난방기교체 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)기숙사냉난방기교체대금(전주

시지원금33대) : 1교*20,000,000원=
20,000,000

6.학교 일반운영 436,329 425,473 10,856

1.학교기관 운영 41,489 39,989 1,500

1.부서기본운영 41,489 39,989 1,500

1.교장실운영 5,790 6,290 -500

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,342 1,842 -500 교직원간담회 : -500,000원 = -500,000

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 22,299 21,799 500
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,999 14,499 500 행정업무소모품구입 : 1,000,000원 = 1,000,000

신규교사채용경비 :    -500,000 = -500,000

2.여비 1,360 1,360 0

3.일반업무추진비 2,440 2,440 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

3.교무부운영 11,400 11,900 -500

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 4,400 4,400 0

3.일반업무추진비 5,300 5,800 -500 부서별협의회비 : -500,000원 = -500,000

4.교사회운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교사회연수자료제작및물품구입 : 100,000

원*10회 =
1,000,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 교사회협의회비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.시설 장비 유지 390,180 382,824 7,356

1.학교시설장비유지 390,180 382,824 7,356

1.공공요금및제세공과금 125,042 134,580 -9,538

1.전기요금 80,462 90,000 -9,538 심야전기요금 : -1,001,000원 = -1,001,000

일반전기요금 : -8,537,060원 = -8,537,000

2.상하수도료 30,000 30,000 0

3.기타공공요금 14,580 14,580 0

2.연료비 728 728 0

1.연료비 728 728 0

3.시설관리용역 61,070 51,160 9,910

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 55,070 45,160 9,910 기타공공요금 : -1,000원 = -1,000

기숙사동화장실설계용역비 : 5,000,000원

*1식 =
5,000,000

무선AP네트워크작업(동암관2층위클래스,학습실,3

층학습실(2교실) : 1,227,600원*4개실 =
4,911,000

4.시설일반관리 30,124 28,680 1,444

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0
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2.일반수용비 26,124 24,680 1,444 정원수관리농약구입 : 288,800원*5회 = 1,444,000

5.화장실관리 84,564 84,564 0

1.일반수용비 84,564 84,564 0

6.당직관리 88,652 83,112 5,540

1.기간제직원인건비 31,636 76,512 -44,876 정문지킴이용역비(상시) : -19,094,940 = -19,094,000

당직전담 용역비 : -25,782,954 = -25,782,000

2.일반수용비 57,016 6,600 50,416 공휴일 일직비 : -3,000,000 = -3,000,000

정문지키미용역비(상시) : 27,632,010 = 27,633,000

당직전담용역비 : 25,782,954 = 25,783,000

3.학교운영 협력 4,660 2,660 2,000

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,560 1,560 0

2.학부모협력 2,800 800 2,000

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학부모학교참여 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
학부모 학교참여활성화 : 2,000,000원*1교

=
2,000,000

7.학교시설 확충 337,322 84,883 252,439

1.시설확충 및 개선 337,322 84,883 252,439

1.시설확충및개선 337,322 84,883 252,439

1.대수선공사 182,289 0 182,289

1.시설비 182,289 0 182,289 장애인편의시설확충 : 4,000,000원 = 4,000,000

도서관동외부수선공사 : 30,298,000원 = 30,298,000

(성립전_1추)특별교실동 화장실공사비 : 

147,991,000 =
147,991,000

2.도서관동 외부도장공사 16,000 63,450 -47,450

1.시설비 16,000 63,450 -47,450
도서관동내,외벽도장공사 : -47,450,000원

 =
-47,450,000
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3.기숙사,동암관옥상방수공사 25,033 21,433 3,600

1.시설비 25,033 21,433 3,600
도서관동옥상수변전실방수공사 : 

3,600,000원 =
3,600,000

4.학생탈의실설치시설비 12,000 0 12,000

1.시설비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)학생탈의실시설지원금 : 

12,000,000 =
12,000,000

5.교내 주차장및진입로 차선도색작업22,000 0 22,000

1.시설비 22,000 0 22,000
진입로및주차장 차선도색작업 : 

22,000,000원*1식 =
22,000,000

6.기숙사동 화장실 개선사업 80,000 0 80,000

1.시설비 80,000 0 80,000
기숙사동화장실(1,2,3,4층) : 80,000,000

원*1식 =
80,000,000

8.학교 재무활동 0 9,082 -9,082

1.예비비 0 9,082 -9,082

1.예비비 0 9,082 -9,082

1.예비비 0 9,082 -9,082

1.예비비 0 9,082 -9,082
예비비(표준학교기본운영비의1.5%) : 

-9,082,000원=
-9,082,000

세출합계 8,323,645 7,286,670 1,036,975
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